
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 161 DEL 24/11/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z751CD238A - FORNITURA MATERIALE EDILE PER MANUTENZIONE 
IMMOBILI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 161 DEL 24/11/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z751CD238A - FORNITURA MATERIALE EDILE PER MANUTENZIONE IMMOBILI 
COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017           
 
Premesso che alcuni interventi di manutenzione eseguiti in economia diretta dal Comune 
comportano l’utilizzo di materiale edile (cemento, mattoni, pozzetti, griglie, tubazioni, ecc.); 
 
Tenuto conto che gli interventi di manutenzione che devono essere affrontati nell’arco 
dell’anno sono imprevisti ed imprevedibili, non rendendo determinabile la natura e la 
quantità dei beni da acquistare; 
 
Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso 
visionare e scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, è opportuno e 
necessario rivolgersi a punti vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, in quanto 
l’acquisto attraverso il Me.Pa consente esclusivamente una visione virtuale spesso non 
sufficiente a determinare l’idoneità del prodotto per l’uso ipotizzato; 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 5 del 04/01/2017 con la quale è stato 
affidato alla ditta T.P.E. srl -  Via Vittorio Veneto, 10 – 28050 Pombi a – c.f. 
01494830035 – p.iva 01494830035, la fornitura di materiale edile necessario, di volta in 
volta, per la manutenzione eseguita in economia diretta dal Comune per l’anno 2017; 
 
Preso atto che con la determina suddetta era stata stimata, per la fornitura di materiale 
edile, una spesa annua di Euro 700,00 + iva; 
 
Preso atto che con determina ufficio tecnico ambientale n. 136 del 02/10/2017 è stato 
impegnato l’importo integrativo di Euro 400,00 + iva; 
 
Considerato che il Comune di Varallo Pombia acquista materiale edile, di diversa natura e 
genere, solo quando ne riscontra la necessità, per le sole quantità necessarie per eseguire 
l’intervento di manutenzione richiesto, si ritiene, sulla base degli acquisti già affrontati per 
l’annualità in corso e delle spese previsionali per il restante anno 2017, di dove impegnare 
ancora un importo di Euro 300,00 + iva; 
 
La somma sopra indicata è da ritenersi come importo complessivo stimato della somma  
dei singoli acquisti che potranno rendersi necessari nel restante anno 2017 e per i quali 
l’attivazione della procedura di affidamento non è compatibile con i tempi di intervento 
normalmente praticati per le riparazioni; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta T.P.E. srl di Pombia (NO), come risulta da 
DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. INPS_8454647 del 06/11/2017, con validità fino 
al 06/03/2018; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z751CD238A; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
-  di dare atto che, per le motivazioni indicate in premessa, per l’anno 2017, la fornitura del 

materiale edile necessario per la manutenzione eseguita in economia diretta dal 
Comune, è affidata alla ditta T.P.E. srl -  Via Vittorio Veneto, 10 – 28050 Pombi a – 
c.f. 01494830035 – p.iva 01494830035 , che verrà contattata di volta in volta, in base 
alla necessità: 

 
-  di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2017 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno aggiuntivo di €. 300,00 + iva 22%, pari ad €. 366,00 IVA inclusa al 
cap. 460/4/1 cod. 1.05.1 ; 

 
-  di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z751CD238A;  
 
-    di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta T.P.E. srl -  Via Vittorio Veneto, 10 – 28050 Pombia, 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno quando di volta in volta risulterà fornitrice; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


